
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 
ЛИПЕЦКОЙ ОБЛАСТИ 

ПРИКАЗ

#09 № 4334
г. Липецк

Об участии образовательных организа­
ций в национальном исследовании ка­
чества образования в части достижения
личностных и метапредметных резуль­
татов в 6 и 8 классах на территории Ли­
пецкой области в 2022 году

В соответствии с пунктом 11 части 1 статьи 8, статьёй 97 Федерального 
закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», 
приказом управления образования и науки Липецкой области от 23.08.2022 
№ 1169 «Об утверждении графика проведения мероприятий, направленных 
на исследование качества образования, на территории Липецкой области в 
2022-2023 учебном году», письмом Федеральной службы по надзору в сфере 
образования и науки от 31.089.2022 № 08-217 «О проведении НИКО в части 
достижения личностных и метапредметных результатов в 6 и 8 классах» в 
целях реализации комплекса мероприятий по оценке качества общего обра­
зования в Российской Федерации, развития единого образовательного про­
странства Российской Федерации, совершенствования общероссийской и ре­
гиональной систем оценки качества образования
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Организовать участие образовательных организаций в национальном 
исследовании качества образования в части достижения личностных и мета­
предметных результатов (далее - НИКО) на территории Липецкой области:

11.10.2022 - 6 классы;
13.10.2022 - 8 классы.
2. Назначить региональным координатором, ответственным за органи­

зационное и технологическое обеспечение проведение НИКО на территории 
Липецкой области, областное казённое учреждение «Центр мониторинга и 
оценки качества образования Липецкой области».

3. Утвердить:
муниципальных координаторов проведения НИКО (по согласованию с 

муниципальными органами управления образованием) (приложение 1);
образовательные организации (по выборке федерального координатора 

проведения НИКО и по согласованию с муниципальными органами управле­



ния образованием), участвующих в НИКО, а также школьных координаторов 
проведения НИКО (приложение 2).

4. ОКУ «Центр мониторинга и оценки качества образования Липецкой 
области» (С.А. Жданов) обеспечить:

взаимодействие с федеральным координатором проведения НИКО; 
организационно-технологическое сопровождение проведения НИКО.
5. Руководителям муниципальных органов управления образованием 

Добровского муниципального района (С.М. Ярцева), Задонского муници­
пального района (Н.Л. Антюхова), Становлянского муниципального района 
(Е.В. Меркулова), Тербунского муниципального района (П.Ф. Мартюнюк), 
Усманского муниципального района (С.С. Саливончик), Хлевенского муни­
ципального района (С.И. Алехин), г. Липецка (С.В. Кедрова) обеспечить:

участие подведомственных образовательных организаций в НИКО; 
подготовку и направление в дни проведения НИКО независимых

наблюдателей и уполномоченных представителей муниципального органа 
управления образованием в пункты его проведения.

6. Руководителям образовательных организаций, принимающих уча­
стие в НИКО обеспечить

подготовку технологического оборудования для проведения НИКО; 
проведение НИКО в установленные сроки в соответствии с инструк­

тивными материалами федерального координатора;
формирование состава лиц, привлекаемых к проведению НИКО:

школьных координаторов (ответственных организаторов), организаторов в 
аудиториях, технических специалистов.

7. Контроль за исполнением приказа возложить на первого заместите­
ля начальника управления С.Н. Кирину.

Начальник управления Л.А. Загеева



Приложение 1
к приказу управления образования 
и науки Липецкой области 
от Р9. Ш № S3Z4

СПИСОК
муниципальных координаторов проведения 

национального исследования качества образования в 2022 году

№ Муниципальное
образование

Фамилия, имя, отчество 
муниципального 

координатора
Место работы, должность

1 Добровский район Скоробогатых 
Валентина Ивановна

Отдел образования админи­
страции Добровского муни­
ципального района, ведущий 
специалист-эксперт

2 Задонский район Алексеева
Елена Николаевна

Отдел образования админи­
страции Задонского муни­
ципального района, замести­
тель начальника

3 Становлянский район Девяткина 
Надежда Петровна

Отдел образования админи­
страции Становлянского му­
ниципального района, стар­
ший инспектор

4 Тербунский район Матвеева
Ольга Васильевна

Отдел образования админи­
страции Тербунского муни­
ципального района, специа­
лист-эксперт

5 Усманский район Замолоцких 
Наталья Владимировна

Комитет по образованию 
администрации Усманского 
муниципального района,
главный специалист-эксперт

6 Хлевенский район Скибан
Лариса Николаевна

Отдел образования админи­
страции Хлевенского муни­
ципального района, замести­
тель начальника

7 город Липецк Петренко
Юлия Игоревна

Департамент образования 
администрации города Ли­
пецка, главный специалист- 
эксперт отдела общего обра­
зования



Приложение 2
к приказу управления образования 
и науки Липецкой области 
от ЯМ № /jar

СПИСОК
образовательных организаций, принимающих участие 

в национальном исследовании качества образования в 2022 году

№ Образовательная организация Школьный координатор
1 Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение средняя общеобразовательная школа с. 
Преображеновка Добровского муниципального района 
Липецкой области (МБОУ СОШ с. Преображеновка 
Добровского муниципального района Липецкой обла­
сти)

Федерякина
Ирина Александровна, 
заместитель директора

2 Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение гимназия № 1 г. Задонска Липецкой обла­
сти (МБОУ гимназия № 1 г. Задонска)

Гриднева
Елена Николаевна, 

заместитель директора
3 Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Средняя школа с. Ламское» Становлян- 
ского района Липецкой области (МБОУ «СШ с. Лам­
ское»)

Карабанова
Лидия Григорьевна, 

заместитель директора

4 Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение средняя общеобразовательная школа с 
углубленным изучением отдельных предметов с. Тер- 
буны Тербунского муниципального района Липецкой 
области (МБОУ СОШ с. Тербуны)

Лютова
Валентина Владимировна, 

заместитель директора

5 Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение средняя общеобразовательная школа с. 
Сторожевое У оманского муниципального района Ли­
пецкой области (МБОУ СОШ с. Сторожевое)

Коровина
Татьяна Сергеевна, 

заместитель директора

6 Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение средняя общеобразовательная школа села 
Дмитряшевка Хлевенского муниципального района 
Липецкой области (МБОУ СОШ с. Дмитряшевка Хле­
венского муниципального района Липецкой области)

Пополитова
Лариса Васильевна, 

заместитель директора

7 Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение средняя школа № 10 имени Героя России 
И. Свиридова г. Липецка (МБОУ СШ № 10 г. Липецка)

Романова
Лилия Владимировна, 
заместитель директора


